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Введение

Актуальность темы исследования.

Современная цивилизация является эволюционно техногенной (В.С.

Степин), открытой инновациям, «встречам» с новыми, ею же конструируемыми

антропо-социо-техническими реальностями, многообразие которых в сложностном

мире непрерывно возрастает. Этот рост сопровождается возникновением

связанных с ними новых возможностей и возможных новых путей будущего

развития, при этом одновременно растут и связанные с этим процессом риски. Мы

вступили в эпоху так называемых конвергентных технологий, которые в своей

синергийной взаимосвязи создают качественно новую сложностную антропо-

социо-техническую реальность, трансформирующую практически все сферы

человеческого бытия в контексте направления роста их сложности. На

сегодняшний день вопрос о смысле и границах становления новой технической

реальности, в ее дивергентной множественности и конвергентного единства,

вызывает большой интерес у исследователей философских аспектов современной

научно-технической, инженерной, и социо-гуманитарной теории и практики,

рассматриваемой как эмерджентно-инновационный конструктивный процесс. Об

этом свидетельствует проведение многочисленных конференций, круглых столов,

семинаров, появление большого числа публикаций, так или иначе связанных с

данной проблематикой, формирование исследовательских центров и институтов,

посвященных влиянию и развитию киберсоциальной и цифровой реальности.

Вопрос о технике и технической реальности, ее онтологии, статусе ее бытия, ее

генезисе исторически является относительно недавним. В тоже время, сегодня он

является предметом рассмотрения самых разных подходов, так или иначе

ориентированных на осмысление эволюционных процессов современной

техносферы.

Данная работа посвящена исследованию феномена техники, становлению

новой технической реальности, рассматриваемой в конвергентно-дивергентной

оптике эволюционно-сетевого подхода. Таким образом, исследование
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ориентировано на постнеклассический (В.С. Степин) междисциплинарный подход

при использовании различных областей знания в контексте их синергийного

взаимодействия (физики, биологии, программирования, теории систем, позитивной

психологии, антропологии, философии техники, парадигмы сложности). Цель

работы: исследование проблемы феномена трансформации антропо-социо-

технической реальности в ее эволюционном дивергентно-конвергентном

измерении. Исследовательская работа ориентирована на поиск новых подходов к

пониманию особенностей эволюции техники в современном мире в контексте ее

экспоненциального роста в ее погружении в антропосоциальную, естественную и

космическую среды. Проблема техногенного развития, становления новых

порождаемых этим развитием реальностей, их сопряженность с реальностью

антропосоциальной - это, по сути, и есть проблема возможных сценариев эволюции

самого человека в эпоху возникновения феномена конвергентных технологий,

катализатором которого является процесс всепроникающей цифровизации

современного социума. Этому процессу посвящено стремительно растущее

множество работ, общей идеей и задачей которых является поиск его

эволюционных смыслов, создание методов прогнозирования использования

технологий для изменения не только среды обитания человека, но и

трансформации психосоматической организации самого человека. Ярким

примером необходимости применения междисциплинарного подхода в

осмыслении происходящих изменений, посредством внедрения высоких

технологий в жизнь общества и человечества в целом, является работа, немецкого

экономиста и основателя Всемирного экономического форума Клауса Шваба,

представляющая сборник статей посвящённых современным проблемам

связанным с внедрением высоких технологий в различных областях знания. Дадим

слово самому К. Швабу: «Эпоха новых технологий – в том случае, если ее развитие

будет направляться с чуткостью и ответственностью – станет началом нового

культурного возрождения, которое позволит нам ощутить себя частью единого

целого: истинно глобальной цивилизации. Четвертая промышленная революцию

может «роботизировать» человечество, и для многих людей это непоправимо
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изменит то, как выглядит их работа, среда, семейная жизнь и сама идентичность.

Но она же сможет привести человечество к новому коллективному и моральному

сознанию, основанному на общем чувстве предназначения»1. «Границы между

технологиями и человеческими существами размываются, и не только благодаря

возможности создавать роботов, похожих на живые существа или синтетические

организмы, - речь идет о способности новых технологий буквально стать частью

нас»2.

Необходимо переосмысление фундаментальных положений классического

понимания техники (как «раскрытия истины» Хайдеггера3, «органопроекции»

Каппа4 и т.д.) в контексте современных представлений об эволюции, ее

закономерностях применительно к эволюции техносреды как среды обитания

человека. В этой связи представляет интерес оценка философии техники

Хайдеггера современным американским философом Стивеном Шавиро. Сравнивая

философские дискурсы Хайдеггера и современного ему англо-американского

философа Уайтхеда, Шавиро, в частности, указывает: «Хайдеггер задается

вопросом о Бытии: почему существует нечто, а не ничто?»5 Однако Уайтхед

отлично обходится без этого вопроса. Взамен он спрашивает: «как возможно

постоянное осуществление нового? Становление больше, чем Бытие… Хайдеггер

в ужасе бежал от вызовов настоящего, Уайтхед убеждал нас работать с этими

вызовами, преодолевая их… Хайдеггер предупреждал нас об опасности

технического «постава» … Он демонизирует науку не допускающим сомнений

способом, почти зеркально отражающим претензии самой науки на безграничный

авторитет... По справедливости говоря, Хайдеггер должен был относиться к науке

и технике так же, как он относился к языку, поскольку язык есть сам по себе

1 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – М.: Эксмо, 2018, С. 17.
2 Там же, С. 191.
3 Хайдеггер М. Вопрос о технике // В кн.: Хайдеггер М. Бытие и время: пер. с нем. В.В. Бибихина.

М.: Республика, 1993.
4 Kapp E. Grundlinien einer Philosophie der Technik. Zur Enstsehungsgeschichte der Cultur aus neuen

Gesichtspunkten. Braunschweig. Georg Westermann, 1877.
5 С. Шавиро Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 7.

6

технология, а сущность того, что является человеческим, включает в себя технику,

точно так же, как язык»6. Если бы на место вдохновителя постмодерна вместо

Хайдеггера был поставлен Уайтхед, то, по мнению Шавиро, наш интеллектуальный

ландшафт выглядел бы совсем иначе… «То, что Изабелла Стенгерс назвала

«конструктивистским» подходом к философии, обладало бы преимуществом перед

непрестанной деконструкцией»7.

В данной работе под понятием «техника» понимается не только

многообразие технических объектов в окружающей нас среде, но также и сама

техническая среда понимается как коммуникативный продукт деятельности

человеческого воображения. Важное значение для развиваемого в данной работе

подхода имеет концепция «индивидуации технического» Ж. Симондона –

французского философа техники, понимающего под техникой не отдельно

существующие материальные объекты, но сферу «техничности»8 или технической

реальности наряду с другими онтологически равнозначными ей областями

существования – религией и культурой. Таким образом, техника понимается как

сфера, открытая к когнитивному развитию, созданию своей уникальной среды,

языку и способу коммуникации. Конкретные технические объекты представляют

собой своеобразный продукт самоорганизации этой, по сути, социо-технической

среды, активным агентом которой является человек. Здесь человек

рассматривается в многообразии контекстов его конструктивной и познавательной

деятельности.

И поскольку техническая среда или техносфера взаимодействует с

антропосферой, биосферой, экосферой, переплетаясь в единое понимание и

исследование окружающего мира, являясь одновременно продуктом творческой

эволюции человека, здесь необходимо проследить логику ее развития во

взаимодействии с перечисленными иными формами. Современное конвергентное

6 С. Шавиро. Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 8.
7 Там же, С. 9, 11.
8 Симондон Ж. Суть технического // Синий диван. Философско-теоретический журнал / под. ред.

Е. Петровской, № 18, 2013.
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развитие новой техносреды, становление новой технической реальности требует в

свою очередь и дальнейшего развития философии техники. Остановимся кратко на

основных этапах ее развития.

Со времен первых работ Э. Каппа, посвященных философии техники,

феномен техники, перспективы ее эволюции стали интересовать представителей

разных сфер знания, где каждая наука находила для себя уникальную возможность

техники в качестве активного средства познавательной деятельности. Так

медицина, биология, химия, физика, используя технику в качестве средства

познания, получают «ключи» к открытию микромира, возможность изучения и

изменения среды, невидимой человеческим глазом; космология, астрономия

получают «доступ» к Мегамиру (Космосу); в обыденной жизни человек каждый

день сталкивается с овеществленными продуктами технического прогресса в быту,


[…]


диаграмматическими чертами мысли и интенсивными чертами концептов»197.

Концептуальный персонаж – наблюдатель одного концепта, он есть то, что

отличает один концепт от другого посредством своего присутствия. Фактически

196 Ж. Делез, Ф. Гваттари «Что такое философия?», пер. с фр. и послесл. С.Н. Зенкина. М.:

Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 26.
197 Там же, С. 38.

123

концепты отличаются своими персонажами. Но ни один концептуальный персонаж

не предстает перед нами как Другой.

Потому как Другой проводит различия внутри концепта и среды, предстает

как то, что отличает концепт. Здесь Другой Делеза или Наблюдатель Лумана

выступают как Со-бытие системы, среды, концепта и плана имманенции, тогда как

концептуальный персонаж предстает перед нами как событие внутри созданного.

2.6. Вместо заключения. Необходимость сетевого мышления в

постнеклассической философии техники как междисциплинарного проекта

Как можно видеть, осмысление постнеклассического этапа техноэволюции

предполагает становление новой концептуальной оптики. Важно подчеркнуть, что

эта оптика должна органически вырастать из классического и неклассического

понимания философии техники, не отбрасывая их, а вбирая их как свою составную

часть. Именно такой подход, с нашей точки зрения, позволяет конструктивно

осмысливать переход от техногенной к посттехногенной цивилизации, от

технической реальности к ее цифровому представлению, квинтэссенцией которой

является создание искусственного интеллекта, таких новых цифровых технологий,

как блокчейн. Возникают контуры образа общества будущего, в котором нам

предстоит жить и ценности которого нам подлежит заново формулировать.

Мы находимся в самом начале новой научно-технической революции, видим,

как на наших глазах меняется мир, благодаря возникновению «Интернета вещей»

и «Промышленного интернета» цифровая реальность становится всепроникающей.

Это никоим образом не должно означать, что в новой цифровой реальности человек

будет редуцирован к набору чисел или компьютерных программ. Четвертая

промышленная революция, или Индустрия 4.0. – это будущее, в котором будут

иные представления о природе, о человеке, о возможностях научно-технического

прогресса, «будущее, в котором инновации и технологии ориентированы на
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человека и на служение общественному благу»198. Это первая революция в истории

человечества, которая может быть осознанно направлена на создание новой

человекомерной реальности. Как мы пытались показать в данной работе, эта

реальность должна быть сложностной, множественной и не иерархичной. Она

должна быть организована по сетевому принципу, где приоритет отдается

горизонтальным коммуникативным связям. Идея сети становится ведущей.

Задача данной работы заключается в переосмыслении классических и

неклассических представлений в философии техники, с тем чтобы определить

предпосылки становления нового конвергентно-дивергентного мышления в

понимании процессов новой цифровой цивилизации. Это понимание тесно связано

с эволюционно-конструктивной моделью постнеклассической рациональности

В.С. Степина, существенной особенностью которой была преемственная связь

предшествующих ей классических и неклассических этапов научного познания.

Классическая и неклассическая философия техники исходили из принципа

эволюционной дивергенции человека, природы и техники, автоматизируя их.

Постнеклассическая философия техники акцентирует внимание на конвергентной

эволюции человека, природы и техники, рассматривая их как своего рода

коммуникативно связанные сетевые автопоэзисы в контексте общего

универсального эволюционного процесса. Заметим, что это вовсе не значит, что

имеющиеся представления, выработанные в трудах классической и неклассической

философии техники, сегодня полностью теряют свою значимость. Более того, в

трудах некоторых философов техники того периода мы находим созвучные

современному мышлению идеи сетевой взаимосвязи техники, человека и природы.

Примером могут служить концепции «Мегамашина» Л. Мэмфорда, как сложный

антропо-социо-технический институт, «машины желания» Ортега-и-Гассета,

рассмотрение технореальности как результата творческой деятельности человека у

Дессауэра, «органопроекция» Каппа. Так, последняя становится одним из

важнейших исходных пунктов в процессе становления всепроникающего

198 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – Москва: Эксмо, 2018., С. 19.
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распределенного искусственного интеллекта, как гибридной гетерогенной сети,

состоящей из компьютеров и перцептивно-коммуникативных наблюдателей

сложности. Когда человечество воплотило в технике все физические умения

человека и дело дошло до моделирования функции мозга: мышления,

распознавания и обучения, когда возникло различие между интеллектом

естественным и искусственным / машинным, именно тогда возникает новый

уровень понимания органопроекции, как более сложностный, пронизанный

антропо-социо-техническими взаимосвязями автопоэтической реальности…

Итак, мир посттехногенной цивилизации – это мир нейросетей, созданных

самой природой (человеческий мозг), их социо-культурными взаимодействиям и

искусственных нейросетей (искусственный интеллект). Тем самым возникает

новая многомерная онтология, которая рассматривает мир как своего рода

всепроникающую гипер-сеть или сеть сетей. «Мы сами суть сети, соединённые с

миром сетей»199. Мир становящейся антропо-социо-технической реальности

трансформируется в мир взаимодействующих самоорганизующих сетей. В этой

всеобъемлющей сетевой картине мира мы можем найти место для «индивидуации

технического» Симондона, многообразия «наблюдателей» Делеза и Гваттари,

«различения» Спенсера-Брауна, «системы вещей» Бодрийара, «универсума

машинного филума» Морена и, наконец, что самое для нас главное, дивергентно-

конвергентной эволюции вместе с органично присущей ей идеи симбиоза

естественного и искусственного, созданного и открытого, актуально-реального и

возможно-виртуального.

199 Кастельс М. Власть коммуникации Издательский дом Высшей школы экономики, М. 2016, С.

164.
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