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Техника, технологии, их роль в изменении реальности, переосмыслении места

человека в этом мире, представлений о самом себе давно традиционно привлекает внимание

философов. Однако достижения современных технологий, инженерных разработок, их

применения в медицине, биологии, генной ищкенерии не только открыли возможности

качественно новых условий жизни, но и создают совершенно немыслимые ранее

нравственные, правовые и религиозные казусы и вызовы. Не менее, а, возможно, более

существенны проблемы, порожденные тотальной цифровизацией, пронизывающей все

сферы общественной жизни - от бизнеса и политики до образования и личной жизни,

создающей условия создания все новых и все более масштабных «умных» (smart) систем.

Однако самое поразительное это скорость разработки таких технологий (к которым уже

подключены системы искусственного интеллекта), скорость их внедрения, на глазах

меняющей реальность.
\

Эта стремительная динамика имеет далеко идущие последствия уже не столько в

социальном, экономическом, политическом планах, сколько порождают все более и более
I

каверзные вопросы гуманитарно-антропологического характера, требующие активного
осмысления и разработки с позиций философской антропологии и философии культуры.

Как алармизм дегуманизации, так и романтический пафос трансгуманизма представляются

первично-эмоциональными реакциями на происходящие изменения. Главная проблема не

в дегуманизации, а в самом человеке. И наше время, действительно, ставит эту проблему

чрезвычайно остро. Сам человек стал проблематичен, нуждается в некоей гомодицее с

учетом создаваемых им самим качественно новых условий бытия.

Поэтому попытки серьезного осмысления этих условий заслуживают всяческое

внимание и поддержку. Именно такой попыткой является представленная А.А.Сапуновой
диссертация. Автор нашла удачную характеристику новой техногенной реальности

выражаемую в ее дивергентной множественности и конвергентном единстве.
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Действительно, обилие и разнообразие технологических органо-проекций, в конечном
счете, предполагает и создает платформу их интеграции и конвергенцию, в которой человек
занимает нетривиальную позицию.

Структура работы проста, но хорошо продумана и выстроена в соответствии с

поставленными задачами: выделить и рассмотреть этапы становления концепций

философского осмысления техники, выявить основные проблемные зоны традиционных

концепций и аналитик, а также выявить перспективы конструктивного дивергентно­

конвергентного подхода к анализу новых технореальностей. Соответственно работа

состоит из двух глав, в каждой из которых тематизировано по 4 и 6 параграфов.

Автор исходит из различения в философии техники классического, некласссического

и постнеклассического подходов. Первая глава посвящена анализу преимущественно

классической и неклассической философии техники. Автор предлагает последовательное,

весьма содержательное и репрезентативное рассмотрение трактовок техники как одного из

системообразующих факторов жизненного мира человека (ёс. 16-19), ее утилитарно­

ценностного измерения (сс. 20-26), природы онтологической универсализации (сс. 27-31),

влияния техники и технологий на социум Дсс.32~33), обобщение представлений о

естественном и искусственном (сс.34-39). Этот обзор позволяет автору завершить главу

развернутой аргументацией (на материале работ М.Шелера, А.Гелена, Х.Плеснера) о

философской антропологии как концептуального ресурса постнеклассической философии
техники (сс.40-51),

Реализация этого ресурса убедительно представлена во второй главе, где подробно

рассмотрена постнеклассическая философия техники. Автор показывает, что техника нс

может существовать и противостоять природе сама по себе, поскольку является

реализацией интенций человека, а эволюция современных технических систем невозможна

без участия человека как их разработчика и пользователя (сс.52-58). Показано, что эта

эволюция создала новую - техническую - реальность жизненного мира человека (сс. 59-

65), развивающуюся в вместе с человеком в единой системе автопоэзиса (сс.66-73). В

развитие этих идей автор, опираясь на предложенный Э.Мореном метод «сложностного

мышления», опирающийся на единство дивергентно-конвергентных аспектов развития

целостных открытых систем (сс.74-95). Этот концептуальный аппарат соискательница

применяет для раскрытия роли наблюдателя как аналитика и создателя таких систем на

материале философии техники таких разных авторов, как Ф.Гваттари, Ж.Делез, Ф.Варела,
Н.Луман, У.Матурана, Э.Морен, Д.Спенсер-Браун (сс. 96-122).

В итоге, исследование А.А.Сапуновой отнюдь не сводится к масштабному
развернутому аналитическому обзору, а представляет собой выработку оригинальной и
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целостной концепции философии техники, дающей представление о технореальности как

закономерного этапа эволюции человека - как источника, средства и результата этой

эволюции. В работе А.А.Сапуновой впервые предлагается и развивается

междисциплинарный подход конвергентно-конструктивной трактовки технической
реальности, ее сетевой связанности, что создает предпосылки развития нового

перспективного направления исследований философии техники. Опят же впервые в

русскоязычной философии техники вводится идея Д.Спенсера-Брауна «законов формы», с

которой связывается возможность использования концепта «наблюдателя/конструктора»

технической цифровой реальности. Согласно развиваемому в диссертации подходу,

техносфера предстает динамично развивающейся сетевой структурой, центральным звеном

которой выступает человек. При этом человек, меняя и развивая эту структуру, меняет и
развивает, в конечном счете, самого себя.

Несомненным достоинством работы является учет и активное использование

отечественных философских аналитик технической реальности и технического творчества

в работах П.К.Энгельмейера, фундаментальных идей В.С.Степина относительно

философии постнеклассической науки и соответствующих изменений в содержании

рациональности.

Содержание диссертационного исследования, полученные в его ходе обобщения и

выводы имеют не только теоретическое, но и практическое значение - они могут быть

рекомендованы для подготовки отдельных тем и специальных учебных курсов в высшей

школе в преподавании общего курса философии, философской антропологии, философии

культуры, философии и социологии.

В постановке проблемы, концептуальном анализе, выборе и реализации

методологии исследования, в интерпретации его результатов автор демонстрирует знание

фундаментальных и современных источников.

Это позволяет сделать общий вывод, что представленная на защиту А.А.Сапуновой

диссертация является вполне законченным исследованием ^интересной и актуальной

тематики которое выполнено на хорошем профессиональном уровне.

В автореферате полностью отражены содержание и результаты диссертационного

исследования. Представленная А.А.Сапуновой работа прошла определенную апробацию.

Основные результаты исследования опубликованы в ряде авторитетных научных

сборников и периодических научных изданиях, в том числе - из списка, рекомендованного

ВАК.
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Как в любом глубоком и самостоятельном исследовании актуальной неординарной
проблематики, в диссертации А.А.Сапуновой имеются элементы, к которым можно и, как

представляется, следует отнестись критически.

Так, цель исследования приводится на с. 12-13 в виде перечня из трех, якобы

самостоятельных формулировок, являющихся, по сути дела, утверждением одной и той же

идеи - осмысления технической реальности как техноэволюции, понимаемой как

автопозис. Однако, ни осмысление, ни анализ не могут быть целью исследования. Цель -

характеристика желаемого результата (решения проблемы, возможного ответа на

исследовательский вопрос), получаемого с помощью осмысления, анализа и других

познавательных процессов.

Излишне категоричным выглядит заявление диссертантки о том, что классической и

неклассической философии техники свойственно признание способности техники к

мышлению, своей аксиологической, этической и эмоциональной базы для принятия

решений, (с. 18 автореферата) Такие оценки, скорее свойственны упоминавшимся

поверхностным алармистским и романтическим крайностям перспепктив сегодняшнего

развития техносферы, действительно «оставляющих человека «на обочине» собственного

творения» (там же).

В тексте диссертации и автореферата отсутствует указание докладов на

конференциях, на которых автор представляла свою концепЬию и ее применения. Не

удалось найти информацию о таких докладах и в Интернет-поисковиках.

В тексте диссертации встречаются обидные, но не

существенное опечатки.

Все эти замечания и соображения, однако, ни в коей мере не снижают общую высокую

оценку представленной к защите диссертационной работы. Предложенные в ней

обобщения и выводы обоснованы, хорошо аргументированы, отличаются ясно выраженной

новизной осмысления.

Представленная А.АСапуновой диссертация - оригинальное, глубокое исследование

полномасштабное, представляющее несомненный теоретический интерес и являющееся

заметным вкладом в отечественные (и не только) философское осмысление техники в

антропологическом и культуральном контексте. Его материалы и результаты открывают

перспективы дальнейшего анализа, они могут и должны войти в научный оборот,

использоваться в образовательной деятельности.

Диссертация Александры Андреевны Сапуновой «Техника как антропологическая

дивергенция и конвергенция в эволюционном контексте» полностью, соответствует

требованиям пунктов 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

\

i